上海建桥学院教务处

[bookmark: _GoBack]教务发〔2021〕37号

关于签订2021-2022学年度实验室安全责任书
的通知

各二级学院：
为加强我校实验室安全工作，不断提高师生安全意识，增强师生安全防护能力，预防安全事故发生，根据《实验室安全管理办法（SJQU-WI-JW-911（A0））》，本着“谁使用、谁负责，谁主管、谁负责”原则，学校已与各学院签订了安全责任书，现就落实有关2021-2022学年度实验室安全责任，提出如下要求：
1.请各学院分管实验室工作的院长与实验中心主任签订“实验中心安全责任书”。
2.请各实验中心主任与所属各实验室负责人签订“实验室负责人安全责任书”。
3.各学院应于6月21日前将签订好的责任书复印件交教务处备案。

附件：1.上海建桥学院实验中心主任安全责任书
2.上海建桥学院实验室负责人安全责任书

教务处
2021年6月7日

（联系人及电话：倪佳丽，68130032）

附件1：
上海建桥学院
实验中心主任安全责任书

二级学院：
实验中心：

1. 实验室安全工作必须坚持“以人为本、安全第一、预防为主、综合治理”的方针。
2. 根据“谁使用、谁负责，谁主管、谁负责”的原则，全面负责本实验中心的安全管理工作，确保本中心所有实验室安全运行，不发生安全事故。
3. 认真执行国家有关法律法规和学校安全管理规章制度，建立实验室安全准入机制，定期对本中心各类人员进行安全指导与培训，做好教师和学生安全教育工作，提高安全意识，加强安全管理，明确安全责任。
4. 负责制定适合本中心实际的各项安全管理制度，将安全管理责任分解落实到每位人员、每个房间、每台仪器，定期与本中心所属实验室安全责任人签订“实验室安全责任书”，定期检查本实验中心安全责任人及相关人员的安全工作，定期检查各实验室的原始记录。
5. 定期开展实验室安全巡查，了解和掌握防火、防盗、防水、防触电、防创伤等设备设施的运行情况，熟悉本实验中心供电系统的总体情况，做好安全巡查记录，对发现的问题和隐患，应及时解决，并向分管院长汇报。
6. 负责制定本实验中心各类安全事故的应急救援预案，确保本中心每位工作人员熟悉应急预案，定期组织应急演练。根据本中心的实际情况，制定劳动保护措施，负责组织本实验中心工作人员劳保用品的采购与发放。
7. 节假日前应组织本中心所有工作人员开展安全检查，关闭水、电、气、门、窗，保持所有实验室排水口畅通。节假日期间继续使用的实验室应办理相关手续，落实好安全责任，安排好值班人员，保持好通讯畅通，确保不发生安全事故。
8. 本责任书一式两份，双方各持一份。有效期：2021年7月1日至2022年6月30日。

分管院长：
实验中心主任：
3

附件2：
上海建桥学院
实验室负责人安全责任书

二级学院：
实验中心：
实验室名称：

1. 实验室安全工作必须坚持“以人为本、安全第一、预防为主、综合治理”的方针。根据“谁使用、谁负责，谁主管、谁负责”的原则，保证本实验室的安全运行，不发生安全事故。
2. 认真执行国家有关法律法规和校院两级安全管理规章制度，做好教师和学生安全教育工作，提高安全意识，加强安全管理，明确安全责任，定期与实验中心主任签订“实验室安全责任书”。
3. 对自己分管的实验室严格管理，做好防火、防盗、防水、防触电、防创伤等安全管理工作，保证自己分管实验室的供电线路和插排周围干燥、整洁、无易燃物品，每天下班时关闭饮水机、空调等电器设备，实验室无人时及时锁门，确保不发生安全事故。
4. 接受实验中心主任对自己分管的实验室进行检查和指导，坚持每天对自己分管的实验室进行安全巡查，并做好安全巡查记录，发现安全隐患及时排除，自己不能解决的问题及时向有关领导汇报。
5. 严格执行学校的“危险化学品管理办法”，坚持“双人管、双人领、双人用、双锁、双帐”的管理制度，按规定的程序申购、领用危险化学品，并做好化使用登记。实验室内危险化学品应按需取量，当天使用完毕后返还中心库房，标签不清的及时更换。对自己分管的公物建立账本、定期检查盘点，保证帐实相符，出入库有记录、手续齐全。
6. 严格执行安全操作规程，维护实验室秩序，不私自转让、出租、出借学校财物，防止学生将实验用品带出实验室。不在实验室内吸烟、饮食；能正确使用灭火设备，熟悉分管实验室的供电线路和发生安全事故时的应急措施。
7. 熟悉和掌握本实验中心各类安全事故的应急救援预案，积极参加实验中心组织的应急演练。如在特殊环境下工作，需穿防护服，戴工作帽、护目镜、手套等，加强个人劳动保护。
8. 节假日前对自己分管的实验室进行全面安全检查，关闭水、电、气、门、窗，妥善放置各种容易发生安全事故的仪器设备和实验用品。节假日期间继续使用的实验室应办理相关手续，落实好安全责任，安排好值班人员，保持好通讯畅通，确保不发生安全事故。
9. 本责任书一式两份，双方各持一份。有效期：2021年7月1日至2022年6月30日。

实验中心主任：
实验室责任人：
分管实验室所在楼宇房号：